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Úvod

Elektrický pohon může být obecně definován jako zařízení sloužící ke konverzi elektrické

energie na energii mechanickou. Základním prvkem pohonu je tedy točivý elektrický stroj -

elektromotor. Přestože elektrické pohony jsou používány již od 19. století, ještě před

několika desetiletími se pod tímto pojmem rozuměl zejména právě motor, ostatní

komponenty (např. odporníky pro odporovou regulaci) byly považovány za jakousi

nadstavbu. Na konci 20. století však rozvoj aplikace polovodičů, a to jak ve výkonové tak v

řídící oblasti, způsobil zásadní rozvoj vědního oboru elektrické pohony, a proto bylo možné

přijmout následující definici elektrického pohonu: “Elektrický pohon je soustava, vytvořená

z vhodné kombinace elektrotechnických zařízení pro elektromechanickou přeměnu energie

a pro vytváření, přenos a zpracování signálů, řídících tuto elektromechanickou přeměnu,

jejíž vstupní řídící signály jsou určen obsluhou nebo nadřazeným řídícím, regulačním nebo

automatizačním členem a jejíž výstupní veličiny jsou parametry mechanického pohybu.” [1]

[2]

Tato diplomová práce se zaměřuje právě na automatickou regulaci moderních elektrických

pohonů, konkrétně na čidla otáček a polohy, která jsou zde používána. V první části práce

se zaměřuji obecně na problematiku řízení elektrických pohonů a analyzuji základní typy

řízení, tedy řízení bezsenzorové a řízení s použitím senzorů zahrnujících čidla otáček nebo

polohy. Dále jsou zde tyto typy řízení porovnány a je zde též věnována pozornost aplikacím

vyžadujícím použití příslušných čidel. V části druhé se již soustředím na samotná čidla, která

jsou zde rozebrána z hlediska používaných fyzikálních principů a dále jsou u konkrétních

typů dostupných na trhu rozebrány jejich elektrické a mechanické specifikace. Konečně ve

třetí části je pak provedena simulace příkladu v prostředí programu MatLab/Simulink s

použitím nadstavby PLECS. Zde je řešena problematika přenosu signálu z čidla do řídicího

systému pohonu a negativní vlivy na regulaci. Na simulačním modelu jsou zde tyto vlivy

demonstrovány a popsány.
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Seznam symbolů a zkratek

Ui Indukované napětí [V]

UH Hallovo napětí [V]

K Konstrukční konstanta stroje [-]

KTD Konstanta tachodynama [V rad-1 s-1]

Φ Magnetický indukční tok [Wb]

ω Úhlová rychlost [rad/s]

ωs Synchronní úhlová rychlost [rad/s]

ωw Požadovaná úhlová rychlost [rad/s]

ny Otáčky motoru [min-1]

nw Požadované otáčky [min-1]

nMAX Maximální otáčky / Absolutní přeregulování [min-1]

nP Relativní přeregulování [%]

Δn Absolutní rozkmit otáček po regulačním pochodu [min-1]

δn Relativní rozkmit otáček po regulačním pochodu [%]

RH Hallův koeficient [m3 A-1 s-1]

RS Činný odpor statorového vinutí [Ω]

LS Indukčnost statorového vinutí [H]

Ld Podélná indukčnost statorového vinutí [H]

Lq Příčná indukčnost statorového vinutí [H]

ψ Spřažený magnetický tok permanentních magnetů [Wb]

J Moment setrvačnosti pohyblivých částí motoru [kg⋅m2]

p Počet pólových dvojic na rotoru motoru [-]

tr Doba regulace [s]

Δt Dopravní zpoždění [s]

µ Střední hodnota bílého šumu [-]

σ Směrodatná odchylka bílého šumu [-]

MatLab Matrix Laboratory

Kč Koruna česká

ARC Absolute Rotary Encoder

IRC Incremental Rotary Encoder

PMSM Permanent Magnet Synchronous Motor

BLDC Brushless DC Electric Motor
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1 Řízení elektrických pohonů

1.1 Struktura a vlastnosti elektrického pohonu

Obrázek 1.1 - Blokové schéma elektrického pohonu, převzato z [3]

Jak již bylo řečenu v úvodu této práce, oblast elektrických pohonů za poslední desetiletí

prodělala prudký vývoj a sám pojem elektrický pohon již nepředstavuje jen motor s několika

pomocnými prvky ale provázaný elektronický a elektromechanický systém, jehož blokové

schéma zobrazuje obrázek 1.1. Obecně lze elektrický pohon rozdělit na dvě části -

výkonovou, která je zde popsána kaskádou funkčních bloků v popisujících transformaci

elektrické energie na energii mechanickou, a řídící, která svými vstupními a výstupními

signály umožňuje chod celého pohonného systému a součinnost všech jeho dílčích prvků.

● Výkonová část pohonu

Srdcem výkonové části elektrického pohonu je polovodičový měnič, který zajišťuje přeměnu

elektrické energie z napájení na elektrickou energii vhodnou pro daný typ motoru. Typ

měniče tedy závisí na napájení a typu motoru, jak ukazuje tabulka níže.
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Tabulka 1 - Typy měničů v závislosti na napájení a typu motoru

Polovodičový měnič také slouží k zajištění v takových parametrů elektrické energie,

které odpovídají požadovaným otáčkám. U stejnosměrných motorů se provádí řízení

napětím, tedy napětím obvodu kotvy anebo řízení tokem, tedy napětím obvodu buzení, podle

rovnice pro indukované napětí, která má při zanedbání odporu vinutí tvar:

(1.1)

Chceme-li z této rovnice vyjádřit úhlovou rychlost ω, získáme tvar:

(1.2)

ze kterého vyplývá, že úhlová rychlost a tedy otáčky motoru jsou přímo úměrné napětí kotvy

Ui a nepřímo úměrné budícímu toku Φ. Konstanta K je dána mechanickým uspořádáním

stroje, její změnou tedy není možno plynule regulovat otáčky.

U střídavých motorů se používá řízení frekvencí, respektive řízení změnou frekvence

a napětí, podle rovnice:

(1.3)

ze které vyplývá, že synchronní úhlová rychlost ωs je přímo úměrná frekvenci f. Konstanta

p značí počet pólových dvojic (pólpárů) stroje, její změnou tedy není možno plynule

regulovat otáčky.
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● Řídící část pohonu

Přestože se používá obecný pojem řízení, přesnější by bylo použít pojem regulace.

Regulací rozumíme pochod, při kterém je jedna veličina (regulovaná veličina) stále měřena

a porovnávána s jinou veličinou (řídicí veličinou) a v závislosti na výsledku tohoto porovnání

je ovlivňována ve smyslu přizpůsobení se řídicí veličině. Oproti tomu ovládání je pochod v

systému, u kterého jedna nebo více veličin jako výstupní veličiny ovlivňují systém na

základě známých zadaných zákonitostí. [3] Protože u moderních pohonů jsou nároky

kladené na pohon a jeho vlastnosti vysoké, je splnění velmi přísných požadavků možné

zpravidla pouze u pohonů s příslušnými regulačními obvody. [2]

Základem pro řídící (regulační) část je záporná zpětná vazba. Základní schéma je na

obrázku 1.2, kde je znázorněna vlastní regulovaná soustava (S - motor), akční člen (AČ –

výkonový polovodičový měnič), regulátor (R - obvykle mikroprocesorový) a čidlo (Č - jeho

součástí může být i případně převodník, viz obrázek 2.1). V regulačním obvodu pak

rozlišujeme následující signály:

● w (t): řídící signál (též nazývaný “požadavek”)

● y (t): akční zásah

● z (t): porucha

● v (t): regulovaná veličina

Obrázek 1.2 - Základní schéma regulačního obvodu, převzato z [2]
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Hlavní regulovanou veličinou v elektrických pohonech je nejčastěji rychlost

(otáčky), může jí být ale i poloha (servopohony) či moment (trakční pohony). U střídavých

pohonů je re-gulovanou veličinou též často proud, neboť lze tím řídit zvlášť tok a zvlášť

mo-ment (tokotvorná a momentotvorná složka proudu). Kromě těchto veličin je nutné řešit

v rámci pohonů i regula-ci některých dalších veličin. [2] Akčním zásahem je, jak vyplývá z

výše uvedených rovnic, u stejnosměrných pohonů nejčastěji napětí (1.2), u střídavých pak

napětí a frekvence (1.3).

Jak bylo uvedeno výše, v případě stejnosměrných motorů můžeme jejich řízení

rozdělit na řízení pomocí napětí kotvy (viz rovnice 1.2 - veličina Ui) a na řízení pomocí

budícího napětí, jemuž je úměrný budící proud a potažmo magnetický tok (viz rovnice 1.2 -

veličina Φ). U motorů střídavých pak rozlišujeme řízení skalární a vektorové. Skalární řízení


[…]


(3.6)

Šířka pásma, v němž se po odeznění překmitu otáčky pohybují, se však výrazně

zvětšila. Dosahuje nyní hodnoty Δn ≈ 1001 - 953 = 48, vyjádřeno v procentech:

(3.7)

Obrázek 3.7 - Průběh otáček při simulaci č.2, detail
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3.3.3 Simulace č. 3

Hodnoty parametrů negativních vlivů:

● Δt = 1 µs

● µ = 20

● σ = 5

Při této simulaci bylo hodnota zpoždění ponechána na stejné hodnotě jako při simulaci

č. 1, byly však zvýšeny parametry šumu. Střední hodnota je zde dvojnásobná, hodnota

směrodatné odchylky je pětinásobná. Průběh otáček zobrazují grafy níže (obrázky 3.9 a

3.10).

Obrázek 3.8 - Průběh otáček při simulaci č. 3

Doba regulace je zde opět stejná jako v předchozích případech, tedy tr = 3,428 ms.

Hodnota překmitu je velice nízká, nMAX = 1002 min-1, vyjádřeno v procentech:

(3.8)
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Po odeznění překmitu se otáčky pohybují ve zhruba stejně širokém pásmu, vzniká

zde však problém v tom, že hodnota otáček vlivem zarušení signálu může překročit i hodnotu

překmitu. Šířka pásma otáček je pak Δn ≈ 1012 - 954 = 58, vyjádřeno v procentech:

(3.9)

Obrázek č. 3.9 - Průběh otáček při simulaci č. 3, detail

3.3.4 Vyhodnocení simulací

Provedené simulace ukazují, jak může rozhraní čidlo-pohon negativně ovlivňovat

regulační pochod. Ve všech případech bylo zaznamenáno prodloužení doby regulace z

původních 2,731 ms na 3,428 ms, tedy vyjádřeno v procentech:

(3.10)

tedy zhruba o jednu čtvrtinu.
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Hodnoty přeregulování neboli překmitu v žádné ze simulací nedosahovaly kritických

hodnot, ani v jednom případě nepřekročily 1% z požadované hodnoty. Byl zde však

pozorován značný vliv na přesnost regulace, kdy šířka pásma, v němž se otáčky po odeznění

překmitu pohybují, dosahovala v tom nejméně příznivém případě (simulace č. 3 - viz část

3.3.3) hodnoty téměř 6% z požadované hodnoty. Výsledky jednotlivých simulací jsou

popsány v tabulce 3.

Parametry negativních vlivů Kritéria regulačního pochodu

Δt [µs] µ [-] σ [-] tr [ms] np [%] δn [%]

Simulace bez negativních vlivů 0 0 0 2,731 0,05 0

Simulace č. 1 1 10 1 3,428 0,5 2,5

Simulace č. 2 10 10 1 3,428 0,6 4,8

Simulace č. 3 1 10 5 3,428 0,2 5,8

Tabulka 4 - Porovnání výsledků jednotlivých simulací
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Závěr

Oblast elektrických pohonů se v současnosti dynamicky rozvíjí, což vyplývá

zejména s požadavky na dopravní prostředky šetrné k životnímu prostředí, které zanechávají

nízkou uhlíkovou stopou. Popis současného stavu poznání v této oblasti byl realizován v

první kapitole této práce, kde byla s ohledem na téma věnována hlavní pozornost aplikaci

čidel otáček a polohy. Byly zde popsány základní principy a algoritmy využívané při

bezsenzorovém řízení pohonů a dále byla tato možnost řízení porovnána s klasickým

přístupem, kdy poloha rotoru a jeho rychlost nejsou estimovány za použití matematických

modelů, nýbrž jsou snímány vhodným čidlem. Byly zde dále popsány výhody a nevýhody,

které obě možnosti přináší a rovněž zde byly uvedeny příklady aplikací, kdy je použití

příslušného čidla vyžadováno. Souhrnně lze říci, že současný stav poznání umožňuje bez

závažnějších problémů konstruovat elektrické pohony bez čidel otáček a polohy, nicméně

bezsenzorové řízení nedosahuje takové přesnosti a dynamiky jako řízení s využitím senzorů

a stále jsou zde aplikace, které použití senzorů vyžadují.

V druhé kapitole pak byly popsány fyzikální principy, používané v těch čidlech, která

nacházejí uplatnění v elektrických pohonech. Jedná se tedy o indukční princip, využívající

elektromagnetické indukce a tedy čidla na tomto principu tak konstrukčně a principiálně

připomínají točivé elektrické stroje. Dalším principem pak je princip optoelektronický, který

je využíván v senzorech označovaných jako enkodéry. Ty jsou dnes bezmála synonymem

pro snímače otáček a polohy, neboť dosahují vysoké přesnosti a jsou vybaveny digitálním

výstupem, vhodným pro další zpracování signálu. A konečně se jedná o princip magnetický,

který využívá tzv. Hallova jevu. Dále pak ve druhé kapitole bylo provedeno porovnání čidel

v současnosti dostupných na trhu. Za tímto účelem bylo vybráno pět senzorů od různých

výrobců, z nichž každý má jiné vlastnosti a parametry, a to jak mechanické tak elektrické, a

každý je tak vhodný pro jinou aplikaci. Tyto senzory jsou porovnány v tabulce 2.

V závěrečné třetí kapitole práce pak byla pozornost věnována rozhraní čidlo-pohon,

zejména tedy negativním vlivům, které se zde mohou vyskytnout. Za použití simulačního

software MatLab/Simulink s nadstavbou PLESC zde byla provedena série simulací,

zobrazujících dopady těchto negativních vlivů na regulační pochod. Výsledky jednotlivých

simulací jsou shrnuty v tabulce 4. Tuto problematiku lze shrnout tak, že nevhodná volba

čidla, chybná instalace či interference prostředí mohou mít negativní vliv na regulaci, může

mít za následek značně zhoršený průběh regulačního pochodu.
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