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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená diplomová práce se zabývá senzory rychlosti a polohy využívanými v elektrických regulovaných
pohonech. Po teoretickém úvodu popisujícím vlastnosti, principy a použití zmíněných čidel následuje část
práce věnovaná porovnáním konkrétních snímačů vybraných ze současné nabídky různých firmem. Závěrečná
část práce uvádí několik vybraných simulací souvisejících s možnými nepřesnostmi čidel, jejich zarušením či
zpožděním.
Odborná úroveň práce odpovídá požadavkům na psaní kvalifikačních prací a splňuje všechny body zadání.
Značná část práce je spíše rešeršního charakteru, což ale odpovídá zadání. Vlastní přínos autora je pak
v provedeném porovnání několika vybraných senzorů z aktuální nabídky na trhu. Dalším přínosem jsou také
simulace vybraných nepříznivých jevů souvisejících s čidly otáček, kterém mohou mít vliv na vlastnosti
celého elektrického pohonu. Tato část budí dojem, že byla zpracována v určité časové tísni.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
V práci se vyskytuje řada překlepů a nevhodných formulací, které však nijak významně nesnižují její celkovou
srozumitelnost. Některé formální připomínky se týkají rozdílného zarovnání odstavců, jednopísmenných
předložek na koncích řádků, nedodržení gramatiky (např. „…veličiny, jehož hodnota…“ na str.19) apod.
Některé textové pasáže mohly být zpracovány přehledněji (někdy informace příliš splývají, někde se zase příliš
přeskakuje), aby se případný „neznalý“ čtenář neztratil.
Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „velmi dobře“.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Odkud jste převzal vztahy 1.1 a 1.2 ?
2. Je běžné, že se v inkrementálních enkodérech využívají infračervené LED?
3. Na str. 35 píšete, že „… snímací hlava musí být umístěna nejméně 10mm nad prstencem…“, takže
vzdálenost např. 3m by byla vyhovující?
4. Je možné ve výsledcích simulací současně zobrazit nejen výstupní otáčky motoru, ale také např. výstup
z regulátoru otáček, tak aby bylo možné posoudit i chování navrženého regulátoru?
5. Jak jste volil nelinearitu uvedenou vztahem 3.3? Zkoušel jste simulace s různými nelinearitami?
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